Qua occasione aliam observare licet Sabellii Paulique differentiam. Prior enim unionem naturarum καὶ ἑμμενυίας agnovit: quomodo enim alioqui Patrem passum diceret, patiente Christo? Posterior eandem omnino rejecit, siquidem duas esse Christi personas, duasque Dei Filios, cum unionem hypostatica omni ex parte pugnat.

Secundæ questionis solvendæ facilior est magisque expedita ratio. Nam quod ait Mercator, a Paulo Christum, communiter ut cæteri, natum hominem et utroque parente definiti; videtur quidem contrarium verbis Athanasii mox allatis, *Samosatenus Deum ex Virgine confitetur*, et istis ipsiusmet Pauli, *Creavit Jesus ex Spiritu sancto et Maria Virgine natus* (Quæst. 5). Sed reipsa non pugnat. Neque enim contraria movebat de matre Christi, virgine peperit, et

ex viro; sed apud Athanasium agebatur de Deo recente ac novo, ut aiebant; in questione quinta Pauli de duabus in Christo personis, quas laboriose totis questionibus decem probare nitentur: quo parvi admodum referebat ejusmodi mater diceretur, an Maria tantum, an virgo, an ex viro parens. Athanasius de ipsa locutus videtur quemadmodum solebat; Paulus, pro adversantium sensu; Mercator, ut res erat. Mercatori favet recepta regula, eos scilicet hereticorum qui Judaicos ritus præ cæteris secuti sunt, negare communiter Christum ex Virgine ortum esse, propheticumque Isaie vaticinium ea de re alienos in sensus, perinde ac Judæi, torquere.

Non ita promptum est questioni tertiæ respondere, cum Athanasii verba de quibus agitur contineant mysterium hæresis Samosatænæ, quo nihil fere vulgo ignotus.

Ille igitur de Trinitate sentiebat hunc quem diximus in modum, si tamen hoc sentire est, et non magis delirare, Deum, qui simpliciter Deus sit ac æternus, esse unicum, habere tamen suum λόγος suamque φύσιν ἐνδιείκτον, quem utrumque aliquando emitteret e sinu suo ad implendum mandatum, expletoque ad se revocaret. Illi vero missi, hoc est, prolatus λόγος, extenta φύσις, prout discedebant a mittente, atque ita per se et χωρὶς jam existebant, ita incipiebant esse hypostases quedam, atque etiam per se dii, sed πρόσκαιροι, seu temporarii.

Venit itaque, si Samosateno credimus, uterque ad Virginem, sed Sapientiam velut formatrix templi, Verbum tanquam habitator: atque ita contigit, ut Deus ex Maria existeret, Deusque Nazarethi in lucem ederet, atque inde existendi primordium regni que consequeretur.

Dicebat tamen, Deum ejusmodi. quanvis temporarius reipsa foret, esse predestinatione æternum, eaque distinctione declinabat Scriptura: locos, ubi æternitas personæ Verbi tribuitur. Atque hæc est verborum Athanasii interpretatio, quam parlim ex Epiphonio, partim ex litteris Dionysii, aliisque veteribus colligere est.

Id autem, quod dixi, nomine Sapientie Spiritum sanctum a Samosateno appellatum esse, nullus certe mirabitur, qui vel nostras ad Rufini libellum notas legerit, vel eorum meminerit quæ de Sabellianis tradit, sive Basilium magnus, sive auctor expositionis fidei, quæ ἡ κατὰ μέρος dicitur, ac Gregorio Thaumaturgo tribuitur. Basilium (Hom. 27): Sapientiam in Deo existimatum esse, sicut in homine sapientiam humanam, quæ sapiens est; et Verbum simile esse interpretatur verbo quod ore profertur, vel mente concipitur, nulla hypostasi. Auctor Fidei: Sabellianis cum Verbum confiteretur, ipsum comparant cum interno; Sapientiam vero similem esse dicunt habitui illi qui in eruditorum anima conflatur, atque idcirco unam esse personam et Patris et Filii, quoniam unus homo dicitur non divisis ab eo quod scum existit Verbo et Sapientia.

Quantum id queritur de Samosateno, utrum opinatus sit, necne, hominem Jesum, ut loquebatur, non prius conjunctum esse Verbo, factumque κατὰ ὁμοιωσιν Deum, quam ad ætatem adultam pervenisset, suæque operum meritis et laborum mercede tantam sibi dignitatem comparasset?

Dissertatione prima in priorem partem, proximus testes qui Samosatenum ita opinatum dicerent, eaque sententia jam pridem invaluit, et eam nos passim populariter secuti sumus, aut supposuimus potius. Atqui oppositum tradere videtur Athanasius, verbis inter solvendam primam questionem adductis; si enim Samosatenus Deum ex Virgine confiteretur, Deum Nazarethi in lucem editum, et inde existendi primordium regni que consecutum, fatetur procul dubio Verbi et hominis factam unionem, cum primum natura est angelus Gabriel a Deo in civitatem Nazarethi. Hincque Virgo concepti de Spiritu sancto.

Opinionem paginæ facile tolletur, si modo Theodo-

rum Mopsuestenum audimus, magistri sui sensa exponentem: credibile enim est conspirasse discipulum in eamdem cum magistro sententiam. Libro igitur vii de Incarnatione, postquam in utero Virginis factam Verbi cum Jesu conjunctionem dixit, indeque Jesum et rationis expeditiorem usum habuisse, et admirabilem virtutis indolem, et propensionem in recti studium, et præsto continenter Verbum, a quo impelleretur, ducereturque, et juvaretur ad honestissimam quæque perficienda: *Capessabat, inquit, summa facilitate absolutissimam virtutem, sine cum legem servaret ante baptismum, sive cum vitam communem in statu gratiæ post baptismum susciperet, cujus nobis formam præbebat, via quædam nobis ad hoc factus. Sic deinde, post resurrectionem et ascensum in caelos, demonstravit se ex propria voluntate dignum unionem, qui hanc antea assumpserat, in ipsa formatione, beneplacito Domini (Apud Leont. lib. iii contra Eutychianos, etc.).*